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REPUBLIKA F SHOIPERISE
BASHKIA TROPOJFE
SEKTORI T EMERGIENCAVE CIVILE

NO\ES“L B.Curri me, 96 ob 1075

rot
P/VENDIM
Nr Date . .2025

MIRATIMIN E KERKESAVE TE BASHKISE TROPOJE , SE BASHKU MFE
DOKUMENTACIONET TEKNIKO-LIGJORE PER AKORDIMIN F NDIHVES
FINANCIARE PER z.ELEZ ISUF MILUSHI , BANOR I FSHATIT DOJAN , NJESIA
ADMINISTRATIVE BUJAN, ZIZET BRAHIM MULDAKA BANOR I FSHATIT GRI ,
NJESIA ADMINISTRATIVE BUJAN DHE z.GANI SIMI BANOR I FSHATIT GRI .
NJESIA ADMINISTRATIVE BUJAN BASHKIA TROPOJE MASA PARANDALUESE
DHE REHABILITUESE , PER MBROJTJEN E JETES DHE PRONES NGA RREZIKU [
RRESHQITJES TE TOKES .

Keshilli i bashkise Tropoje ne mbledhjen e tij te dates . .2025 , me propozim te
kryetarit te Bashkise ne mbeshtetje te nenit 8 pika 2 , nenit 9 pika 1/1.1, shkronja “b”, nenit 34
pika 6 , neni 54 shkronja “ dh “ dhe neni 55 pika 3 dhe 6 te ligjit Nr.139/2015 * Per vetgeverisjen
vendore  ligjit Nr.45/2019 per “Mbrojtjen. Civile « Kreu III ,pika 1 germa e , pika 2 , pika 3
germac, e te VKM -se ,Nr 329 date 16.05.2012 * Per kriteret dhe procedurat e dhenies se ndihmes
shteterore financiare per mbulimin e demeve te shkaktuara nga fatkeqesi natyrore ose fatkeqesi te
tjera te shkaktvara nga veprimtaria njerezore , “ Udhezimi i perbashket i Ministrise se Brendshme
dhe Ministrise se Financave , Nr. 263 , 24 .05.2013 , “ Per kriteret dhe procedurat e dhenies se
ndihmes shteterore financiare , per mbulimin e demeve ndertimore te shkaktuara nga fatkeqesi
natyrore ose fatkeqesi te tjera te shkaktuara nga veprimtaria njerezore”,.

Te V.K.B-se ,Ni. 100 Date 24.12.2024 “ Per miratimin e buxhetit dhe numrit maksimal =
punonjesve te Bashkise Tropoje per vitin 2025 , si vit i pare i PBA-SE 2025-2027 .
VKM-ja Nr.414, date 08.07.2021 “ Per miratimin e procedurave dhe kritereve te ndarjes
dhe perdorimit te fondit te kushtezuar te buxhetit te shtetit per Mbrojtjen Civile”

VKM Nr.53 date 01.02.2023 .Pér pércaktimin ¢ kritereve dhe procedurave (& akordimit (&
fondeve pér marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqésive, ng
infrastrukturén ¢ démtuar, si edhe né veprimtari (& jera né fushén e Mbrojtjes Civile .

VENDOSI :

I-Te miratoje kerkesat e Bashkise Tropoje per pergatitjen ¢ dokumentacionit per dhenien ¢
ndihmave financiare per : 1- z.Elez Isuf Milushi , banor i fshatit Dojan , Njesia Administrative
Bujan, 2-z.Izet Brahim Muldaka Banor i I'shatit Gri , Njesia Administrative Bujan dhe 3-
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2.Gani Simi banor i Fshatit Gri , Njesia Administrative Bujan Bashkia Tropoje masa
parandaluese dhe rehabilituese , per mbrojtjen e jetes dhe prones nga rreziku i rreshqitjes te tokes.

2-Ti akordoje familjeve ;
A)- z.Elez Isuf Milushi banor i fshatit Dojan , , Njesia Administrative Bujan ndihme financiare

te menjehershme ne fonde ne vleren 2,151,513 (dymilion e njeqindepesedhjeteenje e
peseqindetrembedhjete leke ).

B)-z.Izet Brahim Muldaka banor i Fshatit Gri , Njesia Administrative Bujan ndihme
financiare te menjehershme ne fonde ne vleren 3,716,539 (tremilion e
shtateqindegjashtembedhjete e peseqindetridhjeteenente )

C- z.Izet Brahim Muldaka banor i Fshatit Gri , Njesia Administrative Bujan ndihme financiare
te menjehershme ne fonde ne vleren 1,739,065 ( njemilion e shtateqginetridhjeteenente e
gjashtedhjete e pese lek )

3-Burimi i Financimit eshte :

a)T: V.K.B-se ,Nr. 100 Date 24.12.2024  Per miratimin € buxhetit dhe numrit maksimal {2
punonjesve te Bashkise Tropoje per vitin 2025 , si vit i pare i PBA-SE 2025-2027 .

b)VKM-ja Nr.4l14, date 08.07.2021 ** Per miratimin e procedurave dhe kritereve te ndaies dhe
perdorimit te fondit te kushtezuar ie buxhetit te shtetit per Mbrojtjen Civile”

a) VKM Nr.53 date 01.02.2023.” Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave  t& akordimit t&
fondeve pér marrjen ¢ masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqésive, né infrastrukturén
¢ démtuar, si edhe né veprimtari (€ tjera né fushén e Mbrojtjes Civile”

4.Te miratoje dokumentacionin tekniko -ligjor te hartuar nga Bashkia Tropoje .
3 Per zbatimin ¢ ketij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Sektori i Finances .
6.Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes .

Konc :Pergjegijesi i Emergieﬂncavg Civile
Kujtim Sylaj /A (R2Y)
Sektori Juridik
Besar Haxhiaj
Drejtori Ekonomik = -
Flutura Haxhiaj_

KRYETARIIBASHKISE
~ Rexhe BYBERI

NE MUNGESE DHEAE URBHER
NENKRYETARI A
ZyrartSUAMAL 1o
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REPUBLIKAE SH()II‘F,RISF,.
BASHKIA TROPOJE
SEKTORI 1 EMERGJENCAVE CIVILE

Nr &kjél’l1\( B.Curri me /[. 42025
7

Lenda :Relacion ne lidhje me Projekt-Vendimin Nr Z}Jj'_f’rol i Daies 26.06.2025 .

Keshillit Bashkiak Tropoje .

Per Dijeni : Drejtorise Ekonomike , Bashkia Tropoje .
Kryetares se Bashkise Tropoje z.Zyra Islamaj .

Baza Ligjore € perdorur ne kete relacion .

Bazuar ne nenin 8 dhe 9 te ligjit Nr.139/2015 * Per vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar; netict 1.
2:8:9 te ligjit Nr.45 , date 18.07.2019 “Per Mbrojtjen Civile ”, VKM-se Nr.414 date 08.07.2021 ~
Per miratimin e procedurave dhe kritereve te ndarjes dhe te perdorimit te fondit te kushtezuar te
buxhetit te shtetit per mbrojtjen civile ”, i ndryshuar,Urdherit te Kryetarit te Bashkise Tropoje
Nr4l date 06.03.2018, Per miratimin e rregullores “ Per organizimin dhe funksionimin ¢
administrates se Bashkiase Tropoje ,VKM-ne Nr.53 date 01.02.2023 . “ Pér  pércaktimin ¢
itereve dhe procedurave t& akordimit t& fondeve pér marrjen e masave patandalvese dhe
" rehabilituese ndaj fatkegésive, né infrastrukturén ¢ démtuar, si edhe né veprimtari € feca &
fushén e Mbrojtjes Civile “
t&6 VKM nr. 168 daté 24.03.2023 ”Pér miratimin e Vierésimit té Riskut nga Fatkeqésiié né Nivel
Qéndror . _
Te V.K.B-se ,Nr. 100 Date 24.12.2024 “ Per miratimin e buxhetit dhe numrit maksimal te
punonjesve te Bashkise Tropoje per vitin 2025, si vit i pare i PBA-SE 2025-2027 .

Pershkrim i shkurter i procedures _se ndjekur .

Ne zbatim te shkreses Nr. 298/2 prot i dates 13.05.2024 , e protokolluar prane bashkise Tropoje
me Nr.2249 date 16.05.2024 , “ Dergim studimi gjeolo-inxhinierik i shpatit te rrezikuar nga
rreshqitja ne Fshatin Gri , ne afersi te baneses se z.1zet Brahim Muldaka dhe ne fshatin Dojan , ne
afersi te baneses se z.Elez Isuf Milushi , Njesia Administrative Bujan , Bashkia Tropoje . Kjo
shkrese ka ardhur nga Agjensia Kombetare ¢ Mbrojtjes Civile ” .

Adresa: Qyteti Bajram Curri, Sheshi” Azem Hajdari * tel :021322373, e-mail:info@tropoje.gov.al, wwuw.tropoje.gov.al
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Duke marre parasysh rekomandimet ¢ dhena nga an
paraqet Ky studim . Drcjtoria ¢ Planifikim Zhwillim te Territorit dhe Njesise Administrative B
Ka ndjekur me rigovozitet procedure ¢ meposhtme si:

a ¢ cksperteve te fushes dhe riskut te larte qe

Jujan

[-Per shtetasin z. Elez Isuf Milushi Banor i fshatit Dojan Njesia Administrative Bujan .

O

¢}
O
O
O

Urdheri i Kryetari te Bashkise Nr.51 Prot i dates 17.03.2025 . Per K rijimin ¢
Komisionit Vendor per Emergjencat Civile

Prevativi per ndertim muri mbajtes

Fotografi te Objektit

Relacion shpjegues nga grupi i Punes

Planimetria e murit mbajtes

2-Fer shtetasin z. Izet Brahim Muldaka Banor i fshatit Gri , Njesia Administrative Bujan .

o Urdheri iKryetari te Bashkise Nr.52 Prot i dates 17.03.2625 . Per Krijimin
e Komisionit Vendor per Emergjencat Civile

Prevntivi per ndertirn muri mbajtes

Fotografi te Objektit

Relacion shpjegues nga grupi i Punes

Planimetria e murit mbajtes

O O O O

3-Gjithashtu bazuar ne kerkesat e bera nga Z.Gani Simi Fshati Gri , Njesia Administrative
Bujai: dhe pas verifikimit ne terren nga grupi i Punes i perbere nga : Hazir [sufaj , Egzon
Muhametaj dhe Mustaf Vatoci u hartuan dokumentat e meposhtem :

Preventiv per ndertim muri majtes dhe drenazhim
Fotografi te Objektit

Relacion Shpjegues Teknik

Planimetria e murit mbajtes

o O O O

Shenim : Dokumentat si Preventivi , Planimetri ¢ murit Mbajtes Relacion shpjegucs Teknik
dhe Fotografi te objektit jane hartuar dhe perpiluar nga nga ana e punonjesve te Drejtorise
se Planifikim ,Zhviliimit te Territorit dhe Administratori i Njesise Administrative Bujan .

Réndésia emergjente dhe parashikimi i riskut te Banesave te sipercituara.

¢ Zona &shté e ekspozuar ndaj emergjencave si rriskut te larte nga rreshqitjet e dherave duke
vene ne rrezik jeten dhe pronen e banoreve te sipercituar .

+ Tre banesat jané n€ gjendje t& paqéndrueshme; mospérballimi i rindértimit rrezikon jetén
dhe pronén e banoréve.

+ Mungesa e fondeve emergjente pérfshin rrezik pér reagim t& pamjaftueshém ndaj situatave
té reja, n€ kundérshtim me prioritetin e Ligjit 45/2019 pér mbrojtjen e jetés.

Adresa: Quteti Bajram Curri, Sheshi " Azem Hajdari “ tel :021322373, e-mail:info@tropoje.gov.al, www.tropoje.gov.al
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Situata financiare ne bashkine Tropoje ne Scktorin ¢ Emergjencave Civile Deri ne daten

25.06.2025.
1)Foundet ¢ sektorit te Emergjencave Civile te bashkise Tropoje :

A) Sipas V.K.B-s¢,Nr. 100 Date 24.12.2024  Per miratimin e buxhetit dhe numrit maksimal
te punonjesve te Bashkise Tropoje per vitin 2025 ., si vit i pare i PBA-SE 2025-2027 eshte
+ 2,864,630 leke .
Per periudhen 01.01.2025 deri me daten 25.06.2025 jane bere vetem 3 projekt vendime per
akordimin e ndihmave financiare me nje vlere totale prej 568 913 te cilat jane likuiduar .
Nga Fondi i Emergjencave Civile te Rashkise ngelin ( 2,864,630-568,913) = 2.,295,717leke

B) B) Me shkresen Nr.1113 Prot i dates 27.02.2025 “Mbi Fondin ¢ Kushtezuar te buxhetit
te shtetit per Mbrojtjen Civile , per vitin 2025 ”* ,shkrese e Arritur nga AKMC-ja, Shuma
e fondit te kushtezuar qe i dergoht Bashkise Tropoje eshte 3,928,911.69 leke .

Fondi total ne dispozicion te Emergjencave Civile eshte (A+B) ose (2,295,717+3,928,9 11.69)=
6,224628,69 leke

C) Kostoja totale financiare e 3 projekteve te paraqitura eshte 7,607,117 leke.

Sic shihel qarte kostoja e financimit te ketyre projekteve eshte me ¢ larte se buxheti qe
disponojme per Emergjencat Civile , gjithashtu jemi ne gjysmen e pare te vitit dhe konumimi 1
fondit te emergjencave civile deri ne kete date shton rriskun e ekspozimit nda fatkeqesive qe mund
te ndodhin ne pjesen e dyte te vitit 2025 duke e lene Bashkine Tropoje pa mjetet financiare ne

dispozicion .
Duke marre parasysh situaten e pershkruar me siper propozoj qe :

1-Te behet miratimi i Kérkesés pér Fonde Shtesé — dérgim zyrtar pér AKMC, sipas procedurés
bazuar te VKM-ja Nr.53 date 01.02.2023 “ Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave &
akordimit & fondeve pér marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqésive,
né infrastrukturén e démtuar, si edhe né veprimtari t& tjera né fushén e Mbrojtjes Civile ,’nga
ana ¢ personave pergjegjes dhe instistimi tek thithja e fondeve shtese per menaxhimin e rasteve .

7-Amendim dhe rishqyrtim i buxhetit vendor te bashkise Tropoje pér perfshirjen e rezervés
emergjente 4%, duke pérdorur burime si € ardhura vendore ose transferta qendrore bazuar ne
ligjin Nr.45 date 18.07.2019 “Per Mbrojtjen Civile ™.

Adresa: Quteti Bajram Curri, Sheshi ” Azem Hajdari “ tel :021322373, e-mail:info@tropoje.gov.al, wrww.tropoje.gov.al
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Po te shtjellohemi ne nenet ¢ ligjit Nr.45 date 18.07.2019 “Per Mbrojtjen Civile konkretish!

neni 8 Zvogélimi i riskut nga fatkeqésité™ |, nenin 9 Vleresimi i Rriskut”™ dhe nenin 65 , pika
1 * Bashkite, per zvogelimin ¢ rriskut nga fatkeqesite dhe mbrojtjen civile si dhe kryerjen ¢
detyrave ne zbatim (e ketij ligji mbeshteten ne parashikimin minimal prej 4 % te totalit te buxhetit
vjetor te tyre , te cilat sigurohen nga fondet ¢ kushtezuara te buxhetit te shtetit . ¢ cila eshte ne
kundershtim me V.K.B-se \Nr. 100 Date 24.12.2024 * Per miratimin ¢ buxhetit dhe numrit
maksimal te punonjesve te Bashkise Tropoje per vitin 2025, si viti pare i PBA-SE 2025-2027".

3. Financimin ¢ banesave dhe pérzgjedhjen e banesave per ndérhyrje té pérparshme vendoset
nga Késhilli Bashkiak Tropoje .

4. Ndjekja dhe zbatimi i projektit dhe punimeve pasi te gjendet menyrat € financimit te behet
te realizehet nga Drejtoria e Planifikim Zhvillim te Territorit ne Bashkepunim me Drejtorine
Ekonomike te Bashkise Tropoje dhe Administratorin ¢ Njesise Bujan me idene e fondet e
akorduara te shkojne sipas destinacionit duke iu permbajtur Preventivit Planimetri e murit
Mbajtes Relacion shpjegues Teknik dhe Fotografi te objektit jane hartuar dhe perpiluar
nga nga ana e tyre.

Ky relacion i pérmbush kérkesat ligjore, teknike dhe buxhetore, duke u bazuar né€ Instrumentet
Ligjore dhe VKM-t& pérkatése, q€ synojné garantimin ¢ pérgjegjésisé vendore ndaj
cmergjencave civile dhe mbrojtjes sé komupitetit. Pérmbushja e propozimeve t€ mésipénne do t&
sigurojé financim korrekt, transparencé dhe gatishméri pér situata emergjente né Bashkiné
Tropojé. .

Ky relacion permban 5 kopie nga te cilat : 1 (nje) kopie qendron ne arkivin e Bashkise Tropoje
, 1 (nje) kopie i dergohet Keshillit Rashkiak Tropoje, nje kopie per Drejtorine Ekonomike, dhe 1
(nje) kopie Kryetares se Bashkise Tropoje dhe 1 (nje ) kopie ne Sektorin e Emergjencave Civile
dhe Krizave

Prandaj ju lutemi te merrni masat e nevojshme per shqyrtimin dhe dhenien prioritet financimit te

ketyre 3 projekteve qe synojne martjen ¢ masave parandaluese dhe rehabilituese , per
mbrojtjen ¢ jetes dhe prones nga rreziku i rreshgqitjes te tokes ne Njesine Administrative Bujan

PERGATITI RELACIONIN
PERGJEGJESI I EMERGJENCAVE CIVILE

Kujtim Sylaj

Adresa: Qyteti Bajram Curri, Sheshi " Azem Hajdari “ tel :021322373, e-mail:info@tropoje.gov.al, wivw.tropoje.gov.al
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REPUBLIKA | SHQIPERISFE
BASHKIA TROPOJE
SEKTORI 1 EMERGIENCAVE C1viL

Nr 2//0 Prot B.Curri me /f ﬁOZS

Lenda : Dergim i projekteve per njohje dhe per Financim .

Kryetari te Bashkise Tropoje Zn j. Zyra Islama j
Drejtorise Ekonomike » Znj Flutura Haxhiaj

Bashkise Tropoje

Baza Ligjore

Bazuar ne nenin 8 dhe 9 te ligjit Nr.139/2015 « Per vetqeverisjen vendore”, i ndryshuar; nenet 1;
2;8;9 te ligjit Nr.45 » date 18.07.2019 “pe, Mbrojtien Civile ", VKM-se Nr.414 date 08.07.20271 «
Per miratimin e procedurave dhe kritereye te ndarjes dhe te perdorimit te fondit te kushtezuar te
buxhetit te shtetjt per mbrojtien civile 70 ndryshuar,Urdherit te Kryetarit te Bashkise Tropoje
Nr41 date 06.03.2018, Pper Miratimin e rregullores  “ Per O1ganizimin dhe funksionimin e

administrates se Bashkiase Tropoje

Ne zbatim te shkreses Nr. 298/2 prot i dates 13.05.2024 | ¢ protokolluar prane bashkise Tropoje
me Nr.2249 date 16.05.2024 | « Dergim studimj gjeolo-inxhinjerik i shpatit te 1rezikuar nga
rreshqitja ne Fshatin Gy » e afersi te baneses se z.Izet Brahim Muldakg dhe ne fshatin Dojan , ne
afersi te baneses se 2.Elez Isuf Milushj , Njesia Administrative Bujan , Bashkia Tropoje », Kjo
shkrese ka ardhur nga Agjensia Kombetare ¢ Mbrojtjes Civile »

0 Urdheri i Kryetari te Bashkise Nr.5] Prot i dates 17.03.2025 » per Krijimin e
Komisionit Vendoy per Emergjencat Civile

©  Prevntivi per ndertim murj mbajtes

o Fotografi te Objektit

Adresa : Quteti Bajram Curri, Sheshi ” Azem Hajdari “ te] 1021322373, e-mail:info@tropoje.gov.al Wwww.tropoje.gov.al
L J 1 ===-Topoje.gov.al



O Urdhoi™ aka Banoy fshatit Gr; » Njesia Administratjye Bujan .
Tdheri i Kpy, ari te Baghkjge Nr.52 Prot i dates 17.03.2025 » pe, Krijimin
ivile

3‘(?Jlth38htu bazue?r ne lferkesat € bera ng, Z.Ganij Sim; Fshati Grj s Njesia Administragjye
Ujan dhe Pas verifikimi; N¢ terren ngy 8upi i Pyupeg ; perbere nga : Hayzj, Isufaj | Egzon
i u ha

O Preventjy Per ndertim my; majtes dhe drenazhim
O Fotografi te Objektit

O Relacion Shpjegues
O Planimetyig € murit mbajtes

4% (e totalit te buxhetjq vietor te tyre | te cilat sigurohep nga fondet ¢ kushtezuara e
buxhetit (¢ shtetit .

* VK. B-e NE100 dage 24.12.2024 « Per miratimin ¢ buxhetit dpe numrit makgima] te
Punonjesve (¢ Bashkise Tropoje per vitin 2025 ;i Vit i pare j PBA-SE 2025-2027 » fond;
I vene ne dispozicion (e Scktorit ¢ Emerxhencaye Civile eshte ¢ masen 19 t¢ totalit te

Nga sa me siper eshte ¢ Pamundur ¢ buxheti | Scktorit Te Emergjencavc Civile te
Bashkise Tropoje ¢ perballoje financimip ¢ ketyre Projekteve,

Andaj ju lutemi o merrni masyy ¢ hevojshme per financimip ¢ ketyre 3 Projekteve per

Parandalimin ¢ ndodhjes se fatkeqesive dhe mbrojtjen ¢ Jetes dhe Prones se banoreve te
sipcrpvrmvndnr.

EGZON .\ll,'H;\A\lETAJ
MUSTAF VATOC]

/

/
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, REPUBLIKA I SHQIPERISE

‘ MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGIIST
SHIEERBIMI GIEOLCGGJIIK SHOIPTAR

DREJTORIA E PROGRAMIM ZHVILLIMIT

o/t
Tirang, mé Zj/fu/lf)?/l
7

Nr. .2, } ¥ / prot.
l7

Lénda: Dérgim studimi gjeologo-inxhinierik.

AGJENCISE KOMBETARE T MBROJTJES CIVIiE

Adresa: Blloku i Ambasadave, Rruga “Skéndérbej”, Tirané.

BASHKISE, TROPOJE

Adresa: Sheshi “Azem Hajdari, 87C1 Bajram Curri, Tropojé.

Bazuar né:
Snkresén e Miristris® s& Mbrojtjes (Agjencisi Kombétare t& Ibrojties Civile) me nr.4891

prot, daté 01.03.2024 (kjo e fundit referuas shkresés sé Bashkisg Tropojé me ar.957 DrUL

M&u%& administruar né protokollin e Sh&rbimit Gjeclogjik Shqlptar me nr.298
“prot, ot, daté 05.03.2024 me léndé: -“Kérkesé pér kryerje studimi gjeologo—inxhinierik né zonén
#u ndodhen bane:.i e z. Izet Brahim Muldoka banor né fshatin /ri, lagia Muldagaj dhe
banesa e z Ele: Isuf Milushi né ﬁhalm Dojan, Njésia Administrative Bujan, Bashkia

Zropojé”.

Basiikélidhur po ju dérgojmé studimin me titull:

“Mbi sushiet gjeologo—inxhinierike shpatit té rrezikuar nga rréshqitia né jshatin Gri, né
aférsi 1¢ banesés sé z. Izet Brahim Muldaka dhe né fshatin Dojan, né aférsi ¢ banesés sé -
2. Elez Isuf Milushi, Njésia Adminisirative Bujan, Bashkia Tropojé”.

DREJTORI I PERGJITHSHEM
ADRIAN BYLYKU

Adresa: Rruga “Zef Serembe”, Tirané




{“T' un.nu FSHOIPERISH
MENISTRIA | l‘;l‘n,.\srp.r?l/.'l'umi/; DITE I

SHERRIMY GIEOLOGHK SHOIPTAR BRI

STUDIM

MBI KUSHTET GJEOLOGO INXHINIF,
RRESHQITJA Nit FSHATIN GRI, NE AFEERSI TE BANESES SF. 7. 17FT BRAHIM
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1.Hyrje

Me kérkesé fe Agjensise  Kombetare ¢ Mbrojtjes Civile te Ministrise s¢ Mbrojtjes nr. 439,

‘l.iv.m.0‘:1.2(?:7.4‘dl‘!j]lg:u' Drejtorisé s& Pérgjithshme t8 Shérbimit Gjeologjik Shqiptar dhe si dhe
Kérkesés s& Bashkisé Tropojé nr. Prot. 957, dt. 20.02.2024, , shkresé e cila kérkon (& kryhel
studimi gjeologjik né zonén ku ndodhen banesat ¢ 7. Izet Brahim Muldalca, banor né fshatin Gri
lagja Muldagaj, Njésia Administrative Bujan, Bashkia Tropojé  dhe banesa ¢ /.. Elez Isul
Milushi banor né fshatin Dojan, lagja Milushi, Njésia Adminisirative Bujar, Jashkia Tropojé,
prané Shérbimit Gjeologjik Shqiptar u ngrit grupi i punés i drejtuar nga [nxh. Avni Ahmetaj, (€
cilét morén kontakt me pérfaqesuesit ¢ Njésive Administrative pérkatése dhe pasi u njohén m
shqetésimet e banoréve realizuan studimin gjeologo — inxhinierilc & trojeve (& banesave (&
démtuara.

Duke qéné se trojet e démtuara jané né té njgjtén Njési Administrative Bujan (Bashkia Tropojé) dhe
materiali do t& shqyriohet nga i njejti autoritet lokal, grupi i punés pérpiloj njé material studimi
gieologjik ku jané pérfshirg & dy banesai, pavarésisht {aktit 4& Kkéto banesa jand lasg e e

duke dhéné specifikat e veganta pér secilen prej tyre.

Metodika e kryerjes s& studimit ka ndjekur tre faza:
Faza e paré: Njohja me studimet kryera mé par€ né z
st dhe me materialet e tjera arshivore per kéts géllim, pér t& pasur 1jé njohje paraprake me

problematikén gjeologjike t& rajonit.

onén ¢ maré né studinr apo né aférsi te saj

Faza e dyté: Kryerjae vrojtimeve fushore. Gjaté késaj faze u kryen vrojtime & natyrés gjeologo-
inxhinierike pér t& béré t& mundur identifikimin e dukurive natyrore q&¢ mund t& shfage:: a€
sonén e studivar, hartografimin e kétyre dukurive etj. Matja ¢ koordinatave & objekteve
u bé népérmjet aparatit matés GPS. U béné gjithashtu vrojtime t& natyres
dértojné territorin, qofté t& atyre rrénjésore
vrojtime t& natyrés

inxhinierike etj,
gjeologjike pér 1€ evidentuar llojet shkémbore g& n
apo t& formacioneve té shkrifta & pagéndrueshme. Po ashtu u béné edhe
hidrogjeologjike dhe gieomorfologjike si dhe faktoréve t¢ tjeré me ndikim né lindjen dhe
Jhvillimin e fenomeneve gjeodinamike. U béné gjithashtu edhe fotografime ilustruese.

Fuza e treié: Pérpunimi dhe interpretimi i materialit fushor dhe atij arshivor me q&llim pérpilimin
¢ relacionit gjeologo-inxhinierik.

tuara jané né t& njéjtén Njesi Administrativ Vendore (Bashkia
rtohet nga i njéjti autoritet lokal, grupi 1 punés pérpiloj njé
ktet, pavarésisht faktit q& kéto objekte

Duke qéné se tokat e dém
Tropojé) dhe materiali do & shqy
material studimi gjeologjik ku jané pérfshirg té gjitha obje
jané larg njéra tjetrés, duke dhéné specifikat veganté pér secilén prej tyre.
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2. Poriciont gjeogratik

)

Tropoja ndodhet né verilindje 18 Shqip&risé dhe kufizohet ng veri me Malin e Zi, né jug
me Reethin e Hasit, n& peréndim me Qarkun e Shkodrés (me reethet Shkodér dhe Puk&) dhe né
indie me Republikén ¢ Kosovés. Gjatésia e vijés kufitare me Kosovén &shté 81 km, ndérsa me
Malin e Zi rezulton 31 km. Rrethi i Tropojés ka njé sipérfaqe prej 1043 km?2, ndérsa sipérfagja e

gyietit i€ Bajram Currit rezulton 160 ha.

Zona e studjuar béné pjesé né nomeklaturen K-34-53-C-c (B.Curri). Lagjet e késaj Bashikie
ndodhen meth 3-15 km  larg qyietit t& B.Currit. Kjo zoné pérshkohet nga njé rrjet i dendur
pérrenjésh sezonal si pérroi i Dopsides, pérroi T Kaurrit, péreoi i Shudenices etj.. Sipas hartave
topografike te shkallgs 1:25000, t& dy keto fshatra vendosen né planshetin me nomenklature
K-34-53 C‘C(B Curri). ‘ :

NE& nje per qhkum & shkurtér t& disa a‘;pektevo fiziko- gjengmﬁke t& relievit theksoiroé se ato jan&
nj€ pasqyrim i dlejtpexdlejte i bwshkeveprlmlt L& fﬂktoreve gjeologjike t& neotektonikés
plickuaternare ngritése—ulése t€ territorit dhe faktoréve - litologo—formacional nga njera ané si
dhe t€ faktoreve te tjeré kompleks klimaterik me tendericg vepruese né rrafshimin e relievit kéto
te shprehura qofte me erozionin gradual siperfaqsor elinear te tokes-e derine pasojat e theksuara
te treshditjeve te herpashershme . etj. Shtepia e z: Izet Muldakes ndodhet ne lagjen Muldags;
fshati, Gri me keto kordinata ¥ = =44 21 386 Dhe X =46 87 752  dhe kuote 484 ml kurse
shtepia e e Elez Isuf Milushit ndodhet ne lagjen Milush fshati Dojan. me keto kordinata , ¥ =
4423789 ,X =4691042 dhe kuote 362 ml. Shtepia gjendet ne fshatin Dojan ne anen & majte te
rruges Dojan-B.curr rreth 50 ml larg saj.

2. Té dhéna gjeomorfologjike.
1.Toka afer shiepise se z.1zet Muldakes ( Gri-Bujan)

IMNdodhet ne ne pjesen e siperme te fshatit Gri..dhe ne nje reliev pothuajse te aksidentuar dhe me
nje morfollogji komplekse e ndihmuar nga fenomeni i erozionit sipérfaqésor dhe fundors,
crozion i cili ne pjesen e rreshqitur paraqitet i diferencuar, i gungezuar dhe me shkallezime dhe
me dalje burimesh sezonal ne rreze te shpateve, reliev tipik gravitativ.

Ne pergjithesi shpati perfagesohet nga pak toka bujgesore, kullota dhe pemetari, ne forme
tarracash pothuajse sipas shirirjes se tij Shpati ka shtrirje V- VL — JJP dhe renie drejt juglindjes
me azimut 101°, me kende te ndyshueshme qe variojne nga 20° — 40° Ketu kemi te bejme me
njesi morfologjike kodrinoro- malore me nje nje reliev jo shume te ashper. me disa pjesé té
sheshta (& cilat jané shfrytézuar per ndertime shtepish
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pga and gjcomorfologjike, perfagéson nji shpatiné mé pierrési » .
ﬂicg-ﬁ 1(‘* sh'o‘qhm (& cilat jang shﬁ-wiizn:ﬁ- per ml(\’”’”::p’ l);::‘,‘,: )I.:‘i(;»]ujli,l‘;:l l; “ _Wv“i.“‘].' \%M ";,i. '
juglindjes. lokat lmq.ﬁsm"é né kété zone zéné njé f;ipf‘i‘!":l(y: ll('; I<||fi/n;|n'”(|]uvlf’,'lf:[,',’,]l “"‘ m"{{ “
PL.]R}“I?I\ C,ti-\m‘%]l& Kjo shpating éshté ¢ nderprere nga njé rejet pérrenjesh vlj,}‘{‘,/“”n"l,‘!i_é(; |;1 oi
i“‘l.“»’k"\ i _?:’”lmm C,“])Ol‘ duke patur nje pjerrési shumé tc madhe l(a.nr'i shlkalktuar @f‘jz-,"/«:rj;;- (&
H}Cdl.].d.nﬁ faqet anésore (€ tyre duke shkaktuar shume rréshqitje si dhe duke kl'i'nm: shpate m

pjerrési ¢ madhe qé né disa raste [ kalojné 65°. Je an che it RS PR

) Toka afer shtepi ,
2.Toka afer shtepise se z.k[ez Isuf Milushi, banor lagja Milushe ne fshatin Dojarn .

I- Ndf’fjhet siper rruges autompbilistike B.Curr Markaj. Shtepia eshte nderiuar no nje tarace
de.pozftlm“h shpatore ku pjerresia e shpatit eshic deri ne 40 grade ne anen e djathte (e ©
1'1‘J€th‘_35 se perroit te Shudenices,i cili ka kijuar nje profili ne forme te shkronjes v . Ky perrua
derdhet ne 4lumir1 e Valbones . Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né peréndim te kesaj
banese ne drejtim  te 'qendres se fshatit teMarkajve,i cili dallohet per kete [loj njesie
,_morfollogiil(e'. Relievi erozionalo-denudues qé shprehet me shplarjet, rreshgitjet dhe shembjet.
Zshté kusht€zuar nga shirirja e madhe e formimeve terigjene kryesishte me ne veri te Zones ne,
studim. B .

e z& relievi kodrinor, me rénie veriore me

Vendin kryesor.né :territrorin ku hdé__dhet rréshqitja,
hkémbor {lishot, kané kéndrénie 20-22° u&:

kénd rreth 60-65°. Ndérsa shtresat e formacioiiil™s
peréndim. | E :
Vrojtimet né terren, u shitriné né gjithé shpatin, jo veiém né segmentin ku ka ndodhur rréshqifja
dhe né aspektin gjeomorfologjik, vérejme se:

Kranesg, q& éshté edhe
0-65°. Ky shpat, &shté i
grbimit dhe objekteve t€

dodhet né shpatin verior t& kodrés ku vendoset fshati i
késaj kodre. Kéndi i pjerrésisé, éshté Eshté rreth 6
le nga gérmimet gjaté ndértimit té rrugés sé€ sh

= Rréshqgitjan
pikamé e larté e
ngarkuar me materia
banimit, ndértuar né té dy krahét e saj (Fig 1).
N& kété shpat, mungon bimésia.

krolugine deri rreth lart€sisé h=40-45m.

Relievi ku ka ndodhur rréshqitja, ka formén e njé mi

Pas késaj lartésie relieve ondulohet dhe béhet me kénd rénie mé 1€ buté.

4. Ndértimi gjeologjik.
Nga piképémja gjeologjiké zona ne studim ka njé ndertim gjeologo — tektonik dhe strukturor t€
nderlikuar.

1.Toka ajer shtepise se z. 1zet Muldakes ( Gri-Bujan)
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Ne kete zone kané pérhapje (& madhe shkémbinjté ultrabaziké & tipit harchurgit (J5(H)), shume
(& serpentizuar deri ne serpentinite, por ndodh q& ata mund té shfagen edhe t& fres lcél. N¢é
brindési (@& shkémbinjve ultrabaziké hareburgité ka shfagje edhe (& duniteve masivé (cl5(13)), L2
cilét kang pamje linxore dhe jané tepér t& serpentinizuar Ketu takohen edhe formacionet efuzivo
~ sedimentare (B T3-J,) qe perfagesohen nga rreshpe dhe takohien ne zonen tone nga fshati Gri
(Komuna Bujan) deri ne Kerrnaj dhe perfagesohen kryesisht nga rreshpe. teltonike .
Trashesia ¢ tyre leviz nga 10-15 ml dhe takohen me serpentitnitet, duke i marre keto te fundit si
bazament te ultrabazikeve te J, dhe amfibolitet te J, atehere eshte pranuar formacioniefuzive — .
sedimentar.(Ts-Jy)
Shkémbinjté reénjésoré mbulohen nga depozitime (& pérziera shpatore t& Kuaternarit (alQ p 2.
d.c.p.Qh) t& cilat pérfagésohen nga zhavorre, réra dhe argjila, me trashési 1,0 deri né 2,5 m. D€
shtretérit e pérrenjve mund t& keté vende vende edhe grumbullime (& depozitimeve proluvia Ie,
popla, zhavorre € réré€, me trashem den né 2,0 ra. Trashesia ¢ tyre eshte e ndryshme ne pjese
ndryshme te ketij rajoni, ne varesi te kushteve te f'ormxm‘lt._v Jane keto formacione te trua allit Lu
ushtrohet aktwltetl jetesor. i W :
Ne Vemmdy, te pianshetu Lakohei flishi i mdbmc‘riamt Cr™ q ¢ perfagesojne fiishin aipin .cne
kahe kaxakter mblhypes qe perfaqesohet nga rxeshpe arg]ﬂo ranore, dhe mergﬂore te zones se -

‘e

alpeve

—Tektonlka eshLe mjaft e zhvilluar si ajo shkeputese:dhe ajo zhvendosese dhe mbihypese pasi
kemi nje.sektor te zonave te ndrysnme .Tektonika kryesore. Vilisht — quem i Markaje ka
amplitude 20 — 30 ml deri ne 400- 500ml. Nga piképamja tektonike kjo zone &shté mjaft e prekur
-.nga tektonika si ajo regjionale ashtu dhe ajo locale. Ne kete-zone kalon terthorja Shkoder — Peje,
kontakti i zones s& Alpeve me zonen Mirdita, kontakti i masivit ultrabazik me formacionin
efuzivo — sedimentare, t& gjitha keto jane kontakte tektonike dhe kan& b&rg gé t& gjitha llojet
formacionale t& jené té prekura qofté nga tetonika rrudhosése ashtu dhe nga tektonika
shképutése, duke u dhéng kétyré formacioneve karakter bllokor

2.Toka afer qkz‘epz‘se se z.Efez lsuf Mlushi: banor lagja Milushe ne Jshatin Dojan

Kjo zone ku ndodhet kjo banese nga ana litologjike eshte e perfaqesuarnga harcburgite
(cJ,(H)), serpentinite (6J2(S)) dhe depozitime t& pérziera t& shpatit (cdpQps-h), té pérbérjes
popla, zhavorre e réré, me trashési 1,0 deri n€ 2,5 m.. Banesa ndodhet ne depozitime shpatore
me nenshtroje serpentinite. Ne pjese te ndryshme te keétij territori shkalla e serpentinizimit
eshte mjaft ¢ ndryshme.

5. Té dhéna hidrogjeologjike

Situata hidrogjeologjike né két& zone &shté e lidhur me situaten gjeologo —tektonike. Sig
pershlcruam dhe mé siper né kété zone takohen disa lloje formacionale t& cilat dhe mund t&
emertohen si komplekse ujémbajtése. - . -
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J. Toka afer shiepise se 7. Izel Muldakes( Gri-Bujon)
7/')/‘/14!'("1'.\'/1/(’ sise se 2. Ilez Isul Mi ,
O / z.ls[ez Isuf Milushi, banor lagja Milushe ne fshatin Dojon

‘olo dy prona do te trajtohen bashke :
K« Yol trajtohen bashke pasi ndodhen afer  dhe kane kondita [e ngiashm

hidrogjeologjike. Ketu takohen keto komplekse ujembajtese.

7 .shkembinjteb vullkanogjeno sedimentar (fT5-J;), me ujembajije mesatare
2 Shkembinjte ultrabazike . 0 J5(H,5,D) me ujen%bdj,lje mesatare deri ne le ulei
3. kompleksi ujémbajtés i depozitimeve luaternaril,

)

1. Kompleksi ujembajlese i formacionit vullkanogjeno sedimentar (#7-J;) ndertohet nga

£+ H H . . . . ) . .

_ formacione me sisteme te zhvilluara carjesh dhe te tektonizuara... Prerjet erozionale jané te thella
dhe me pjerrési t& konsiderueshme, gje q& ka Favorizuar mosagopjen me ujé t& ketyre

formacioneve te cilat nga perberja e tyre, nga reljefi i pjerrét si.dhe nga mbushja e carjeve me
hem, per shkarkimin shipejie i€ uyrave
he nje infiltrim

- material t€ imét favorizojné forminifn & prrenjeve e furis
grryerje te konsiderushme t€ formacioneve. d

siperfagesore te cilat cojriéné
mbinjet efuzivo-sedimentare permbajne uji te tipit

rinimal te rreshjeve né to. Shke
hidrd_k__arbonatkalcium—nzitriumore-magneziale. B
Ujembajtja eshte me se shumti sezonale (sipas periudhave, te rreshjeve stinore), duke shkuar ne

' et infiltrimit te

shterrje ne periudhen e thate te vitit. Pra furnizohen kryesisht nga rreshjet, nepermy
i dhe ne raste te vecanta nga burime furnizimi prej

-tyre dhe ujrave rrjedhese siperfaqesore s
shkembinjeve rrenjesor mbi te cilet vendosen, neperines sistemit te carjeve apo dhe linjave
tektonike. .
ne te mira, karakterizohen nga temperatura me te

N& pergjithesi ujrat € ketyre burimeve ja
larta se burimet prej shkembinjeve rrenjesore,
vet shperlarjen qe i bejné formacioneve perkatése.
Edhe ketu burimet ndryshojne natyrshem sipas per
deri te plote ne periudhen e thate te vitit, p
se siperfagesore si dhe ne raste te vegant
¢ cilet vendosen, nepermes sistemit te carje

po keshtu edhe shkalla e mineralizimit rritet per

indhave sezonale, duke shkuar shume prej tyre
ra jane te furnizuara nga rreshjet, infiltrimi i
a nga burime furnizimi prej shkembinjeve
ve apo dhe linjave tektonike.

ne shtergje
ujrave rrjedhe
rrenjesor mbi t

per‘faqesohet.nga serpentinite shume te tektonizuara,

2.Kompleksi i shkembinjeve ultrabozike
hen nga ujembajtje e vogel.

brekgezuara ¢ deri ne millonite. Karakterizo

3. Kompleksi ujembajtés i depozitimeve kuaternarit kane ujembajtje te ulet, duke perfagesuar
a te gruntit. Ujembajtja eshte me s¢ shumti sezonale (sipas periudhave te ireshjeve
hate te vitit. Pra furnizohen kryesisht nga -
veganta

kryesisht ujr
stinore), duke shkuar ne shterrje ne periudhen e t
re dhe ujrave rijedhese siperfagesore si dhe ne raste te
et vendosen, nepermes sistemit te

reeshjet, nepermyjet infiltrimit te ty
nga burime furnizimi prej shkembinjeve rrenjesor mbi te cil
carjeve apo dhe linjave tektonike. B
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Disa burime & vogla dalin gjaté shpateve né kontakte ¢ llojéve (& ndryshme shkémbore apo né

ndonjé linj¢ tektonike. Debitel e tyre jané t& vogla.

Disa perrenj tc medhenj me prurje te vazhdueshme ndodhen larg kesa zone. Pérrot qe ndodhet
rreth 150 ml larg ketyr banesave ka drejtim rrjedhjeje peréndim - lindje. Shtrati i pérroit ka
ojrési (& vogél kufizohet nga skarpata né formé kanioni me pjerrési gati vertikale dhe lartési

vende -vende 2 — 5 m dhe derdhen né lumin ¢ Valbones.

0. IKushiet gjeologo-inxhinierike. Faktorét akiivé dhe pasivé.

1. Toka afer shiepise se z. Izet Brahim Muldaka, banor ne fshatin Gri logjo Muldagaj

Ne kete lagje tek banesat ¢ ketyre dy familjeve tek rruga automobistike. per fshatin Lekurtaj ka
ndodhur nje n‘eshqitjé me dretim shtrirje pothuajse sipas aksit te rruges me azimuth shirricje
rreth 45 grade dhe azimuth tenie 135 grade, Kjo rreshqitje ka ndodhur ne nje shpate me nje
relicv me kend renic nga-55-60 grade ‘dhe bimesi  te zhvilluar e perfagesuar me  gechionje , |
frasher, dellinja etj,,Rreshqitja ka nje gjatesi rreth 80 ml niga cepi I rruges automobilistieké deri
ne oborrin e shtepise, duke krijuar nje reliev te:aksidentuar.ne formen. e teracave ;

Kordinatat ¢ v‘endodhjés se lkblces'se. greéllqitjes jane Y -=44 21:386 Dhe X =46 87 752
kurse. dhe kuote 484 ml.Ne fund te rreshqitjes eshte demtuar toke are prone e z . Izet
Muldakes me nje si_perfaqe rreth nje dynym.e cila eshte mbushur teresisht me material copezor
te depozitimeve shpatore qe kane rijedhur  gjate kohes se permbytjes , e cila eshie shogeruar
edhe me rreshqitjen .Koka e trupit rreshqites ndodheet ne afersi te rruges automobistike. (shif

foton)

Trupi i tréshqitjes pébehet nga dherat e kuaternarit, pjesa e sipérme e saj, por né tabanin e
rréshqitjes ka shkémbinj€ pjesé e truallit t€ banesés, reshpe argjilore, copézore. Materiali ka rene
‘deri ne fagen e murit te shtepise se zotit Zenel muldaka , kurse tek Shtepia e Izet Muldakes
kane rene dhe blloge te medha me madhesi deri 0.5 meter kub qe kane rrezikuar shtepine e
tij,Per kete eshte njoftuar Bashkia e cila ka bere verifikimin ne terren.

-Rréshqitja nule ka prekur themelet e shiépisé, pér pasoje nuk kemi ¢edim theinelesh, dhe nuk
eshie prishur konstrulsioni e banesés.

1. Toka afer shiepise se z.[[ez Isuf Milushi, banor lagja Milushe ne fshatin Dojan .

Kordinatat e vendodhjes se kokes se rreshqitjes jane Y =4423789 Dhe X = 4691042 - dhe
kuote 362 ml. Shtepi a gjendet ne fshatin Dojan ne anen e majte te rruges Dojan-B.Curr rreth
50 ml larg saj.Shtepia ndodhet e ndertuar ne depozitme shpatore te perfagesuara proluvione dhe
deluvione ,argjila e dhera me copera shkembinsh konglomeratike me ngjyre kafe te hapet. Kjo
rreshqitje ka ndodhe ne kohe te ndryshme dhe gjatesi rreth 50 ml deri ne ndryshimin e relievit
dhe zbutjen e tij ne rrafshin e Fshatit Dojan , shtepite e Kolmakajve.
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yoshie shiepise ne drejtim parale ,
| | drejtim paralel me te kemi nje rrafsh rreshqitje me nje amplitud
105 oeade

o ultrabazile dhe

[re melra

i 2 deri 0.4 ml dhe me nje gjatesi rr

m(h 03d . dhe me nj¢ gjatest rreth 30 ml dhe azimuth shirirj hif foton

reupl |1 reshqitjes perbehet nga delwvione (pérzitic ¢ coprave te shk Chinicy

dherave). Ndodhet n& anen lindore & truallit 18 hanesés dhe bic né drejtim lindore
5 castin 1 shiepisé sé z. Elez [suf Milushi, kemi - s lipit

N& ”.“.n i shiépisé s¢ 7. Elez Isul Milushi, kemi te bejme me nje [enomen ﬂ]ii()('lll;li'l][[-’ (& tipi

greshqiye. me mundesi riaktivizimi. Trupi i reeshqitjes eshte i ndertuar nga formime (e

veli fiziko-mekanile ( Pjerrésia ¢
prerja) Nga verifilkimi ne

shpatil
suargjila dhe shkembinje mesatarisht te forte, me > dobeta
shpatit ku ka ndodhur rréshqitja éshté ¢ vogel dhe
cren nuk verehen demtime te mureve ie shiepise as

nulk 1 kalon 30" (

te te konstruksioneve 654

"
e

him Muldaka

Shtépia eZ. Izet Bra

Faqe 9 nga 12



Beanesa e z.Elez Isufl DAilLléﬂi
- Falzorét pasiv dhe akiiv. ‘ ‘ S L

Falkiorét pasiv q& kané favorizuar shfagjen e uljes diferenciale (& shpatit jané : (Pér rastin e
banesés sé z.Izet Muldaka), ndértimi gjeologjik dhe relievi. Shkémbinjté copézor argjilor
ndertojé truallin jané (€ coptuar nga tektonika, e cila ka qéné mjaft aktive ne zoné, situatd kjo &
kz favorizuar qarkullimin e urjave te rreshjeve nepér keta shkembinjé duke ulur shume aftesiie
mbajtese 1€ tyre. Relieli shumé i aksidentuar, pjerrésia shumé ¢ madhe ¢ shpatit (mbi 60") ka
luzjt njé rol aktiv ne aktivizimin e masave shkembore dhe dherave deluvional, né forme
rreshgitjes duke prishur ckuliblim ¢ shpatit. N& rastin ¢ baneses sé zotit Elez Tsul Milushi si
faktor kryesor aktiv jane: litologjia e depozitimeve kuaternare (pérbérja argjilore dhe copra (@

rrumbullakosura).

Paktori  hidrometrologjile  gjithashto ka ndikimin ¢ vet ne  shkaktimin ¢ fenomencye

sjcodinamike..
- Mdér faktorét aktiv muond 1€ permendim: veprimtacia ¢ faktoréve hidrometerologjil, né kéte

zoné bien njé sasi ¢ konsiderueshme reshjosh atmosferike, kryesish shiva dhe ne peciudhen ¢
dimrit zona mbulohet per perindha velativisht (& gjata nga débora ¢ cila reit ngarkesat né shiresa,
i dhe shlkarkon ujé né to, duke v béré me vizkoz ¢ késhtu jané dobésuar parametrat gjeoteknik .
Per vlerésimin gjcologo-inghinierik 1€ shesheve 18 ketyre tojeve (e shiepive  u ndoq njé
metodilé ¢ pérshpejtuar (né kushtel ¢ kérkests emergjente), duke ¢ béré vierésimin me ané té
yrojtimeye dhe marshulave gjcologo — inxhinierike né vendet ¢ ndodhjes sé bancsavee dhe né
aférsi 12 tyre me tokat ¢ demtuara. Sig dihet, rolin kryesor pér vlerésimin gjeologo — inxhinierik
t& truallit, ¢ luajné vetite fiziko —mekanike (8 shiresave, dhe mé (¢j elementét e qéndrueshmérisé
dhe sigurisé s¢ objelktit 18 ndértimit, ndaj fenomenct gjeodinamike té zhvilluara né territorin ku

Ifaqe 10 nga 12



v ..

kryhet ndértimi.Ashtu sikurse edhe né kapitu; .. L o
” :nxhinierike do 1€ jepet vecmas pér cd 'plt,ujt & méparshém, pérshkrimi i t& dhénave gjeologo —
!’ratin' Dojan ; fenomeni s per cdo objekt. N& rastin e banesés s& Z. Elez isuf Milushi, né
ri;(a' te '/Ppr‘?r;li'[ 2 fa;/?l g.]e"d"“am;k i ndodhur mund t& vlergsohet si shkarje ¢ dherave, per
shkak te veprimit 1€ Iaktoreve aktiv dhe pasivé t& siperpg duke ndi .

. . L. - perpérmendur, duke nd 8
dhe reciprokisht tek njeri- tjetri. P . T iar sejeilt me vele

9, Pérfundime.

1')' Ky SU-J.('ilm gshté kiyer me kérkesé te  Agjensisé Kombetare e Mbrojtjes Civile t& Minisirisé
s€ MbrOJtJes nr.489, dt.01.03.2024 drejtuar Drejtorisé $& Pérgjithshme t& Shgrbimit Gjeologjik
Shqiptar dhe si dhe kérkesés s& Bashkisé Tropoje nr. Prot. 957, dt. 20.02.2024, , shkresé e cila
kérkqn “t& kryhet studimi gjeologo-inxhinierik:i trojeve te banesave dhe tokes ku ka patur
[ démiime per shkak t& permbyijeve né muajin janar 2024 & Bashkisé Troppj'é‘, 1_1e~'gohén It
ndodhen banesat e Z. Izet Brahim Muldaka, banor né fshatin Gri lagja Muldagaj Njesia
Administrati > in Dajon
[Kérkesa pérfshin.2 objekte toké ¢ demtuar ,

Jashkisé Tropojé

d

Bujan, Bashkia Tropoje dhe t& Z.Elez Isuf Milushi bador né fahat
& cilat ndodhen n& Njésine Administrative - Bujan (&

)) -Né té dy rastet e trojeve t& shtépive kemi t& bejmé me. njé fenomen gjeodinamik t€ tipit
izimi né raste pérmbytjeve. '

rreshqitje, me mundési riaktivizimi i -

ka ndériim gjcologo — tektonik dhe strukturor

J) -Nga piképamja gjco itor i studimit
¢ ndérlikvar. Formaci jike qé ndértojné trojet ¢ ketyre zonave jané (& larmishme
dhe té shuméllojshme si sedimetraré, magmatiké dhe metamorfiké. N& tekst pérshkruhen 18

dhéna per ndértimin gjeologjik pe lo zone (& maré né studim.
ogjike ot iane te ndeyshme . Né tekst pérshkruhen 1€ dhéna pér

1) ‘\| l_,\;%ﬂ’ DaAMIa Moriod

mortolo do 7«
‘ . abilitetin dhe gendeueshmerin e kétyre lrojeve
i i CARM X Ve
Y Pér vierd e Cheve 1@ kityre trojeve u ndoq njé metodiké ¢
sarshpeituar tet ¢ kérke sjente). Duke vlerésuar situatén né (érési 18 zonave (&
“ s re, (& M - apim ot kité studim, jané (& mjaftueshme pér

cologo — inxhinierike jepet vegmas pér ¢do
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Lo Shenif Vatoei

bujan
L'pzon Muhamelaj

Administrator i Njes. Adp |
2. A \/,')/y/ S;f/)g(), ‘ Krye Plaku fshati (7,
8,

V.l'/’i’k"/
Antar;
Pérpjepjés | D.P7IT Antar;
4. Mustaf Vatoei Specialist j D.P.ZHT:
5. Kujtim Sylaj Pg

2. Ne zb

Antar;
drgjepjés i Emergjencave Ciyile

Antar;
atim te kreut []] pikes I/b te vendimit Ny 329 date 16.05.2017 komisioai do tz krye
verifikimin e rasteve sipas studimit gjeologo-inxhinierik.
3

1 1:;
e

Komisioni sipercituar, brenda § (pésé) ditéve nga data e
verifikimin dhe te hartoje Proces-verbalin l

hatimit & keti urdhari tz bsjs
Konstatimit te rasteve ns fjale.

dokumentacion nevojshem per rastet ne fj

it Nr.329 date 16.05.2021 te plotesohe
ale dhe te paragitet ne mbledhjen e Keshillit
Bashkiak dhe sipas vendimit te marre te procedohet me dokomentacionin e hartuar.
5. Ky urdher hyn ne fuqi nenjeher

6. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohet komisjonj I mésipérm;

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéhers,

KRYETARI I BASHKIS]
Rexhe BYBERI

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/KRYETARE
Zy

Sheshi, Azem Hajdar Adresa® Qvteti Bajram Curri Tel 0X]

Fage2nga &
; [
S (,-'J,/ o
, tropoje.go:a'l, bashkiatropoje@gmail.com



SHTEPIA ez ELEZ ISUF MILUSHI

Fshati Dojan, Njesia Administrative Bujan

Grupi 1 punes i ngritur me Urdherin ¢ Kryetarit & Bashkisé Tropojé Nr. 51 date 17.03.2025
verifikoi ne terren problemet ¢ shembjes se tokes ne fshatin Dojan Njesia Administrative Bujan
pranc shtepise se shtetasit Elez Isuf Milushi.Ky objekt dhe terreni perkates jane studiuar nga nje
grup i specializuar inxhinieresh Gjeolog te cilet kane hartuar dhe Raportin perkates, duke
percjellur Bashkis¢ Tropojé zyrtarisht kete. Mbeshtetur né kété raport dhe mendimit tone per
zgidhjen ¢ mundshme teknike, kei hartuar Projektin dhe Preventivin perkates sipas pershkrimit
Qe paragesim me poshté:

- N&anén esiperme té shtépise apo ne anen Veriore t& ndertohet njé mur gabion me
gjatesi 20 ml me H=4m e Sm me H= 2m, ndersa ne anen Perendimore me gjatesi 6 ml
me H=4m e 3m me H= 2m.Pjesa ¢ boshllekut mes murit e skarpates se dheut duhet te
mbushet me material filtrues.

Te realizohet drenazhi né pjesén e siperme te shtepise me nje gjatesi prej 50 ml nga fundi
1 murit gabion deri ne prronin né anen Lindore t& shtépise.

- Te shikohet mundesia e mbjelljes me pemve té lloit “akacie” shpati poshté shtérpise apo
né anén Jugore..

Dherat e germuara ne anje rast nuk duhet te hidhen brenda zones se shkitjes

Foto te objektit.
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PLANIMETRIA E M/MBAITES SH-1:100
Fshati Dojan Nj. Ad. BUJIAN

PRERJA 1-

[

[

SHTEPI BANIMI 2 Kat|

o~ e é
=
— |
+
PRERIA 2-2 PRERIA 1-1

VOLUMI PER 7ml
Kubik 100 x 100 x 100cm = 14 cope
Kubik 100 x 100 x 150cm = 14 cope

VOLUMI PER. 3 ml

Yadoie 100 2 100 2 100cm = 3 cope
VunmL Y00 72 300 % 150em = 3 cope

Kubik 100 x 100 x 200cm = 7 cope

VOLUMI PER 20 ml

Kubik 100 x 100 x 100cm =40 cope
Kubik 100 x 100 x 150cm =40 cope

Kubik 100 x 100 x 200cm = 20 cope

VOLUMI PER 5 ml

Kubik 100 x 100 x 100cm =5 cope
Kubik 100 x 100 x 150cm =5 cope

PRERJA ¢ DRANAZHIT
SH-1:25

Ing. EGZON
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PREVENTIV

OBJEKTI: Ndertim Muri Mbajtes Rruga Rosuji - Lekurtaj
I'shati GRI' Njesia Administrative BUIAN

\éC
N s Date 20.02.2025
bo‘b\' . [Analizd l’c—rﬁkrlml i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi|  Vlera J
| I. PUNIME TE NDRYSHME J
i L1040 Germim dheu me ekskavator zingjir, 0.5 m®, ne kanale
[ gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria IV, me shk ne mjet m3 | 15001 2345 35"2]
1 25 Germim me krahe seksion detyruar me gjeresi b < I m, J
2| 2 =15 m, toke ¢ zak. m3 | 40.0 | 19654 78,614
3 |3.158/2a | Transport dheu me auto deri 2.0 km m3 | 190.0 191.2 36,320 J
1 | 3.331 |Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure kave Ix1x1 m m3 | 80.0 | 7383.7 590,693 |
5 | 3332 |Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave 1x1x1.5m m3 [ 120.0| 7239.9 868,786 |
6 | 3.333 |Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave 1x1x2 m m3 | 80.0 | 6656.3 532.5@
7 | 3.243 |Struktura monolite betoniC-16/20 (Beton per brez) m | 4.0 | 146955 58,782
8 | 239 |Transport materiale me ndertimi me k/d ~40m m3 | 40 | 2526.6 10,106
9 | 3.353 |Mbushje me shkemb te germuar me pare m3 | 208.0 | 1484.1 308,682
Shuma -1- 2,519,666
II. URA
Germim dheu me eksk. goma 0.25 m?, ne kanale
1| 3.87/a gjeresi deri 2 m, toke zak, kat. ITI, me shk ne toke m3 [ 20 | 31169 62338
2| 3.25/c |Germim me krahe sek.det. b>1m, h=1.5m, toke e for{ m3 | 12 2101.7 25220.76
3| 3.237 |Struktura monolite b/betoni C- 12/15 (Shpatulla Ure) | m3 162 | 10958 177516.036
4| 3.244 |Struktura monolite betoni C 20/25 (Ballnat Ures) m3 | 72 | 15444 111193.488
51 3.248 |Soletone te parapregaditura b/a_C 30/37 m3 | 3 20001 60001.77
6| 3.287 |F V hekur betoni i zakonshem @ 6~10mm ton | 0.4 | 15785.6 6314.224
7] 2.182 |Konstruksione metalike te thjeshta ton | 0.13 | 146048|  18986.2257
3| 2.401 |Boji vaji siperfage metalike m2 6 | 767.14 4602.84
9] 3.353 |Mbushje me shkemb te germuar me pare m3 | 10 | 1484.1 14840.5
10| 3.210 |Shtres cakulli ne 2 anet e Ures mbet. kave t=15cm m2 | 20 873.67 17473.4
11| An |Transport inerte me auto ton*km | 2243 20 44860
Shuma -2- 487,243
Shuma 142 3,006,909
Fondi rezerve 3 % 90,207
Shuma: 3,097,116
T V Sh 20 %: 619,423
SHUMA TOTALE 3,716,539

Ky preventiv u real

integruar pér informatizimin e manualit té ¢mimeve pér zérat € punimeve né ndértim”

Hartoi
GRUPI I PU!
Hazir Isufaj

*gzon Muhametaj

Mustaf Vatoci

izua ne baze te Vendimin Nr. 216, daté 13.4.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té
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AN TRONUE
SEG. RRUGORE BUJAN - LEKURTA]J

PLANIMETRIA E M/MBAJTES SH-1:200
Fshati Gri Nj. Ad. BUJAN

VOLUMI FER 40 wi
Kubik 100 ¢ 100 ¢ 1 00w

| Kabil 100 2 100 ¢ | 900
Kbk 100 9 100 ¢ Ianm
Crevreer = M)

Mimuhie e o o On
ahje e ol "
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SEG. RRUGORE BUJAN - LEKURTAJ
PLANIMETRIA E URES B/AEME Hd-2.5M

Fshati Gri Nj. Ad. BUIAN

(7,
\95"
Qe
l r 4
496.70
08z+g
wy,
%+
08z+¢ + . ga ZYRA E URBANISTIKES|| ~ OBJEKTI:URE B/ARME Hd-2.5m FSHATI GRI
q UJX + sy =420 | [AUTORE TE PRRUERT]T - || EMERTIMIIFLETES :
494.296 e ARCHAZIR ISUFA) = PLANIMETRIA
: ing EGZONMERRIETA o e =
493,568 492.583 BASHKIA TROPOJE SIS 2 %




URA B/ARME HD- 25m
PLANIMETRIA

L ol N'
3 |
— N‘

L L AKSI I RRUGES

400

g@ ZYRA E URBANISTIKES|| ~ OBJEKTI:URE BIARME Hd-2.5m FSHATI GRI
b St i 20
S

AUTORE TE PROJERTIT; — EMERTIMI | FLETES -
Ark. HAZIR ISUFAS — PLANIMETRIA
POROSITES : ;
ing. EGZ = 5
BASHKIA TROPOJE TANR: |[SHrALLA |pate
Tek MUSTAF VATOCI 1 Il 00 |[ Sreun 2025

7




« N

™o

URE AUTO HD=25M
PAMJA GJATESORE (A-A) SH-1:50

PARMAK URE
METALIK

i i)
J I | 5
\ Solete B.A
C-20/25 %
s A Mbushje
= me Gakull
~+s3 e
=
63 TW -
3
%%&Y&Y%T Ballna Ure
Betoni
190 +——100—+

SHENIME TEKNIKE

URA ESHTE LLOGARITUR IME NGARKESE N-13 DHE T-60.
THEMELET £ KESAJ URE JANE LLOGARITUR PER
’9/ WIE NE TAEAN 0= 2.5 kglem?.
S ir PRAPA BALLNAVE DHE MUREVE DO TE BEHET

SET RAMSHT ME ZHAVORR 235,
42 S TR AT URA ESHTE ME SOLETONE BIARME 4 x 1m.
CAIENSIONET JANE DHENE NE CM NDERSA KUOTAT NE M.

| ZYRA E URBANISTIKES| | OBJEKTI :URE BELI FSHATI ZOGAJ

A ey =120 | [AUTORE TE PROJEX]I}  |[EMERTIMIIFLETES -

iy PRERJA E BALLNAVE
POROSITES :
BASHKIA TROPOJE




URE AUTO HD=25M

ARMIMI
PRERJA GJATESORE E SOLETONIT PRERJA E JASTEKUT
XM \\77@ b

| _— | 2016mi /) Lioem C)

42—

©—= . o 7
—————————————300—— —t-
N—
|, T—
295
‘ -~2® X
;‘\ 1 4016
1 X i A Ehs TABELA E HEKURIT
PERMBLEDHJA E ARMATURES
. - POz L A e T e
2 o4 % /] R : mm| ML Kg/MI Kg
- 201 N g 1116 295 28 82.60 |16 [137.48] 1.600 |220.00
- ” 2|16 343 8 27.44 (12 | 43.50( 0.900 | 39.20
[\ N w5 3 |16 343 4 13.72 |10 [231.90[ 0.62 [143.80
= = X i T e 4116| 343 | 4 | 1372
- M 5]10] 295 | 24 | 70.80
2% < 6 |10 435 [ 30 [130.50
7 112 435 10 43.50
395 Sl o0 8 10| 180 [ 17 [ 30.60
— Q =3 8 K ;
£ HEKUR SJASTEKET FeB 44k (HEK. PERIODIK) 9.1 402.00
- o5 S8
= 7
75 S [
— o 178109
&:. L=180
3255 = 5012 @ {‘ ZYRA E URBANISTIKES OBJEKTI :URE_B/ARME Hd-2.5m FSHATI GR
= N[ L= A ,,,,,“,;,“,, = o 0=t | [CAUTORE TE PROJECTI(] EMERTIM | FLETES
o oz A HAZIR SUFAT ™ — PLANIMETRIA
= ., Sha-2-0 "BASHKIA TROPOJE o0 Eoom e TamR

o Jpare ]
Tek MUSTAF VATOCI [\ t [ e |[een )
// 7T —J




SHTEPIA ¢z GANI SIMI

Eshati Gri, Njesia Administrative Bujan

Grupi 1 punes 1 ngritur me Urdherin e Kryetarit té Bashkisé Tropojé Nr. _— d-ate_.._.2.025
verifikoi ne terren problemet e shembjes se tokes ne fshatin Gri Njesia Adnnn.lstratlve BUJan ‘
prane shtepise se shtetasit Gani Simi.Ky objekt dhe terreni perkates jane studiuar nga nje grup i
specializuar inxhinieresh Gjeolog te cilet kane hartuar dhe Raportin perkates, duke percjellur
Bashkisé Tropojé zyrtarisht kete Raport. Mbeshtetur né kété raport dhe mendimit tone per .
zgjidhjen e mundshme teknike, kemi hartuar Projektin dhe Preventivin pérkates sipas pérshkrimit
Q¢ paraqgesim mé poshté:
- N¢&anén e siperme té shtépise apo ne anen Veriore té ndertohet njé mur gabion me
mbajtes gjatesi 20 ml me H=3m e 5m me H= 2m, ndersa ne anen Perendimore me gjatesi

7 ml me H=3m ¢ 5m me H= 2m.Pjesa e boshllekut mes murit e skarpates se djheut duhet
te mbushet me material filtrues.

Te realizohet drenazhi né dy krahet e shtepisé me gjatesi 40m ne krahun Linore e 30m ne
krahun Perendimore nga fundi i murit gabion.

Dherat e germuara ne anje rast nuk duhet te hidhen brenda zones se shkitjes.

Fototeobjektit.
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SHTEPI BANIMI 2 Kat

¢z Gani SIMI PLANIMETRIA E M/MBAIJTES SH-1:100
Fshati Gri Nj. Ad. BUJAN

—H | I
) 1 VOLUMI PER 20 ml

— Kubik 100 x 100 x 100cm = 40 cope

] Kubik 100 x 100 x 150cm =40 cope

Kubik 100 x 100 x 200cm = 20 cope

PRERJA ¢ DRANAZHIT

Iy SH-1225
| SHTEPI BANIMI 2 Kaf PRERJA 2
Qo
= VOLUMI PER $ ml ]
1 Kubik 100 x 100 x 100¢m = § cope |
Kubik 100 x 100 x 150¢m = S cope
& H e PRERJA 1-1

PRERJA 2-2

VOLUMIPER 7ml VOLUMI PER 3 ml
Kubik 100 x 100 x 100cm = 14 cope Kubik 100 x 100 x 100cm =3 cope
Kubik 100 x 100 x 150cm = 14 cope Kubik 100 x 100 x 150cm =3 cope

Kubik 100 x 100 x 200cm = 7 cope
Ing. EGZON MLLAMETAJ
MET4

[ vt

-
[




PREVENTIV

OBJEKTI: Ndertim Muri Mbajtes ¢ Drenazhim Fshati Gri NJ. Ad. BUJAN
Mbrotja ¢ Shtepis se 7. Gani Simi

Date 20.02.2025
Nr. |Analiza [Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia [ Cmimi B Vlera
1 388 i:::xnldvhzl me e}cslf.a\'fltor goma 0.25 m’, ne kanale m3 | 60.0 510.6 30,638
gjeresi > 2 m, prani uji, kategoria I1I, me shk ne toke
5 | Germim dheu me ekskavator zingjir, 0.5 m*, ne kanale
ol el gjeresi > 2 m, toke zak, kategoriag] IV, me shk ne mjet m3 | 21001 245 -
3| 3254 l(li_e;'nslim me —kmhe seksion detyruar me gjeresi b < I m, m | 350 1965.4 63,788
=1.5 m, toke e zak.
4 | 3.158/2a|Transport dheu me auto deri 2.0 km m3 | 305.0 191.2 58,304
5 | 3331 |Gabiona me mrjete teli te zinguar e gure kave Ix1xI m m3 | 330 | 73837 243,661
6 | 3332 |Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave 1x1x1.5m m3 | 49.5 | 7239.9 358,374
7 | 3333 |Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave 1x1x2 m m3 | 66.0 | 6656.3 439,314
8 | 3243 |Struktura monolite betoni C-16/20 (Beton per brez) m’ 2.0 | 14695.5 29,391
9 2.39 |Transport materiale me ndertimi me k/d ~40m m3 40 | 2526.6 10,106
10 | 3377 |Ndertim drenazhi, mbushje me gure lumi (70x0.5x1m) m3 | 38.0 | 2686.1 102,071
11 | 3377 |Shtrese zhavorri t=10cm mbi gure ne drenazh m3 5.0 34224 17,112
Shuma : 1,407,010
Fondi rezerve 3 % 42,210
Shuma: 1,449,220
T V Sh 20 %: 289,844
SHUMA TOTALE| 1,739,065
Ky preventiv u realizua ne baze te Vendimin Nr. 216, daté 13.4.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin & sistemit t€
integruar pér informatizimin e manualit t€ gmimeve pér zérat € punimeve né ndértim”
Hartoi MIRATOI
GRUPII P KRYETARI I BASHKISE
Hazir Isufaj Rexhe BYBERI
NE MUNGESE E ME URDHER

gzon Muhamet;jj/a/'

Mustaf Vatoci
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